РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
 АДМИНИCТРАЦИЯ  КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «  02  »   октября   2014 г.
	№_1805_

Об организации обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях Ковылкинского муниципального района
       В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьями 3, 19 Федерального закона от 18 ноября 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях совершенствования порядка подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях, администрация Ковылкинского муниципального района постановляет:
1. Утвердить Положение подготовки и обучения населения мерам
пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях Ковылкинского муниципального района, (Приложение).

2. Обучение населения осуществлять в ГКОУ ДПО Республики Мордовия

«Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям», по месту работы, учебы и жительства граждан по программам, разрабатываемым образовательными учреждениями и организациями на основе примерных программ, утвержденных Правительством Республики Мордовия.

3. Методическое руководство и контроль за подготовкой населения в

области безопасности жизнедеятельности на территории Ковылкинского муниципального района возложить на отдел по делам ГО ЧС администрации Ковылкинского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит его официальному опубликованию.

И.о. главы администрации Ковылкинского

муниципального района                                                              Н.П. Комусов
Каренькова Л.М.
8-960-337-19-45
                                                                                                             Утверждено

                                                                                            постановлением администрации

                                                                                    Ковылкинского муниципального района

                                                                                         от «___» ________2014 г. № ______
                                                   ПОЛОЖЕНИЕ

подготовки и обучения населения мерам пожарной

безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях Ковылкинского муниципального района
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением

Российской Федерации от 02.11.2000 г. № 841 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны», постановлением РФ от 4.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные задачи обучения населения Ковылкинского муниципального района в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также соответствующие функции администрации Ковылкинского муниципального района, органов местного самоуправления и организаций.
2. Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

- изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий, вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- изучение порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

- совершенствование навыков организации и проведения мероприятий по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

- выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб (далее – формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при проведении военных действий, вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

     3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:

- руководители управлений и отделов администрации района, органов местного самоуправления, организаций (далее - руководители);

- должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной, уполномоченные работники районного звена территориальной подсистемы Республики Мордовия государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, преподаватели – организаторы курса «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – уполномоченные работники);

- личный состав аварийно-спасательных формирований и спасательных служб;

- работающее население;

- лица, обучающиеся в образовательных учреждениях, за исключением дошкольных образовательных учреждений дополнительного образования детей;

- население, не занятое в сфере производства и обслуживания, (далее – неработающее население).

     4. Обучение граждан в области гражданской обороны осуществляется по программам, разработанным образовательными учреждениями и организациями на основе примерных программ, утвержденных Правительством Республики Мордовия.

       Программы обучения в области гражданской обороны соответствующих групп населения в общеобразовательных учреждениях и учреждениях профессионального образования разрабатывается и утверждаются общеобразовательными учреждениями и образовательными учреждениями профессионального образования с учетом требований государственных образовательных стандартов.

5. Формам обучения в области обеспечения жизнедеятельности

а) для глав городского и сельских поселений на территории Ковылкинского муниципального района:

- самостоятельная работа с нормативными правовыми документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий обеспечения жизнедеятельности;

- изучение своих функциональных обязанностей по обеспечению жизнедеятельности;

- личное участие в учебно – методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях гражданской обороны;

б) для руководителей организаций, должностных лиц и работников нештатных аварийно-спасательных формирований и служб;

- самостоятельная подготовка;

- переподготовка и повышение квалификации в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Мордовия;

- участие в учениях, тренировках и других мероприятиях гражданской обороны.

в) для личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований:

- повышение квалификации в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Мордовия;

- проведение занятий с личным составам  нештатных аварийно-спасательных формирований по месту работы;

- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.

г) для персонала предприятий, учреждений и организаций, не входящего в состав аварийно-спасательных формирований:

- проведение занятий по месту работы;

- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;

- индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

д) для обучающихся:

- обучение (в учебное время) по курсу «Основы безопасности Жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»;

- участие в учениях  тренировках по гражданской обороне;

- изучение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепередач по тематике гражданской обороны.

е) для неработающего населения (по месту жительства):

- посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.), в учебно-консультативных пунктах;

Участие в учениях по гражданской обороне;

- изучение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепередач по тематике гражданской обороны.

    6. В целях проверки и закрепления знаний населения и АСФ к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих  при ведении военных действий или вследствие этих действий, проводятся комплексные, командно-штабные и тактико-специальные учения, объектовые и штабные тренировки.

   7. Координация подготовки, методическое руководство и контроль за обучением населения и АСФ в области ГО, защита от ЧС, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, возлагается на отдел по делам ГО ЧС администрации Ковылкинского муниципального района.